9

[image: image1.jpg]IO

) “Od

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ КЛЮЧИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

АЧИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.12.2024

 п. Ключи

             № 95-П
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям требований установленных муниципальными правовыми актами при организации и осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ключинского   сельсовета на 2025 год

В целях предупреждения нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ),руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», законом Красноярского края от 15.10.2015 № 9-3724 «О закреплении вопросов местного значения за сельскими поселениями Красноярского края», на основании Решения Ключинского сельского Совета депутатов от 19.04.2022 № 20-69Р «Об утверждении Положения по осуществлению муниципального контроля  на автомобильном транспорте  и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  на территории Ключинского сельсовета Ачинского района Красноярского края», ст. 14, 17, 32.1.Устава Ключинского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами при организации и осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ключинского  сельсовета, на 2025 год (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление  вступает  в  силу  в день, следующий за днем его официального опубликования  в  информационном листе  «Ключинский вестник» и подлежит размещению в сети Интернет на официальном сайте Ачинского района Красноярского края: http://ach-rajon.gosuslugi.ru в разделе  Ключинский сельсовет.

Глава Ключинского сельсовета                                            С. К. Карелин
УТВЕРЖДЕНА

Постановлением администрации

Ключинского сельсовета

от 02.12.2024 г. №95
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при организации и осуществлении муниципального контроля на  автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ключинского сельсовета  на 2025 год

Общие положения

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, нарушений обязательных требований в рамках осуществления муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ключинского сельсовета на 2025 год (далее – Программа,) разработана в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон № 248-ФЗ), Постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 г. № 990      «Об утверждении правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, решением Ключинского сельского Совета депутатов от 19.04.2022 № 20-69Р «Об утверждении Положения по осуществлению муниципального контроля на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов  на территории Ключинского сельсовета Ачинского района Красноярского края».

Для целей настоящей Программы используются термины и их определения, определенные в действующем законодательстве.

Раздел 1. Вид, предмет муниципального контроля,

описание текущего уровня развития профилактической деятельности

контрольного органа

1.1.Вид осуществляемого муниципального контроля - Муниципальный контроль на  автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ключинского сельсовета (далее, также - муниципальный дорожный контроль, дорожный контроль).

1.2.Предметом осуществления муниципального дорожного контроля является деятельность уполномоченного органа по контролю за соблюдением юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, а также деятельность по организации и проведению мероприятий по профилактике нарушений указанных требований.

1.3.Подконтрольными субъектами профилактических мероприятий являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане, осуществляющие свою деятельность на территории Ключинского сельсовета, в том числе деятельность, затрагивающую сохранность автомобильных дорог и дорожного хозяйства в границах населенных пунктов Ключинского сельсовета (далее, также - контролируемые лица).

1.4.Обязательные требования и требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка которых является предметом муниципального контроля в сфере муниципального дорожного контроля:

- соблюдение законодательства Российской Федерации и Красноярского края в сфере дорожного хозяйства и сохранности, автомобильных дорог на территории населенных пунктов Ключинского сельсовета, а также иных нормативных правовых актов Российской Федерации и Красноярского края (обязательные требования);

- соблюдение нормативных правовых актов органов местного самоуправления Ключинского сельсовета в сфере дорожного хозяйства.

1.5. Сведения о плановых и внеплановых проверках в отношении контролируемых лиц в рамках муниципального контроля в сфере сохранности дорог местного значения в границах населенных пунктов Ключинского сельсовета и дорожного хозяйства:

- ввиду отсутствия утвержденного Плана проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на соблюдение обязательных требований в дорожном хозяйстве на 2024 год, плановые проверки, в порядке, предусмотренном ст. 9 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля" (далее Федеральный закон  № 294-ФЗ) в отношении контролируемых лиц в 2024 году не проводились;

- в связи с отсутствием оснований, указанных в ст. 10 Федерального закона № 294-ФЗ внеплановые выездные и документарные проверки в отношении контролируемых лиц в 2024 году не проводились.

2.Аналитическая часть Программы

На территории Ключинского сельсовета, осуществляется муниципальный контроль на автомобильном транспорте и в дорожном хозяйстве в границах населенных пунктов Ключинского сельсовета:

2.1.Функции муниципального контрольного органа осуществляет – администрация  Ключинского сельсовета.

2.2.В соответствии с действующим законодательством, муниципальный контроль осуществляется в форме проведения внеплановых проверок.

2.3.Проведенный анализ показал, что основными причинами, факторами и условиями, способствующими нарушению требований сохранности автомобильных дорог местного значения, являются:

а) не сформировано понимание исполнения требований в отношении  автомобильных дорог местного значения у подконтрольных субъектов;

б) необходимость дополнительного информирования подконтрольных субъектов по вопросам соблюдения требований в отношении сохранности автомобильных дорог местного значения;

в) не создана система обратной связи с подконтрольными субъектами по вопросам применения требований к сохранности автомобильных дорог местного значения, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.
3. Цели и задачи Программы

1. Цели программы:
-предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами обязательных требований законодательства в соответствующей сфере, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований законодательства;

-создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных субъектов;

- снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;

- обеспечение доступности информации об обязательных требованиях.

3.2. Задачи программы:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;

- выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих нарушениям контролируемыми лицами обязательных требований законодательства;

- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов.

Раздел 3. План мероприятий по профилактике нарушений на 2025 год

	№
	Наименование мероприятия
	Срок реализации

мероприятия
	Ответственный

исполнитель

	1.
	Информирование

	Размещение сведений, касающихся осуществления муниципального контроля в сфере дорожного контроля на официальном сайте в сети "Интернет": http://ach-rajon.gosuslugi.ru  разделе Ключинский сельсовет.

 1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля;

2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу;

3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;

4) руководства по соблюдению обязательных требований, разработанные и утвержденные в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 247-ФЗ "Об обязательных требованиях в Российской Федерации";

5) перечень объектов контроля, учитываемых в рамках формирования ежегодного плана контрольных мероприятий, с указанием категории риска;

6) план проведения плановых контрольных мероприятий контрольным органом;

7) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у контролируемого лица;

8) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований.
	Постоянно (поддерживать в актуальном состоянии)
	Специалисты администрации Ключинского сельсовета

	2.
	Информирование

	Информирование осуществляется администрацией посредством размещения соответствующих сведений на официальном сайте администрации Ачинского района в разделе Ключинский  сельсовет http://ach-rajon.gosuslugi.ru Администрация обязана размещать и поддерживать в актуальном состоянии на официальном сайте администрации в специальном разделе,посвященном контрольной деятельности,сведения, предусмотренные частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ.

Администрация также вправе информировать население Ключинского сельсовета на собраниях и конференциях граждан об обязательных требованиях, предъявляемых к объектам контроля.
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Специалисты администрации Ключинского сельсовета

	3.
	Консультирование

	Консультирование осуществляется в устной или письменной форме по телефону, посредством видеоконференц-связи, на личном приеме, в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия
	Постоянно по обращениям контролируемых лиц и их представителей
	Специалисты администрации Ключинского сельсовета

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики

В разделе дается описание поддающихся количественной оценке ожидаемых результатов реализации Программы профилактики, включая как непосредственные результаты (реализованные мероприятия и их итоги), так и конечные результаты (социальный и экономический эффект от реализованных мероприятий).

4.1. Показатели по профилактическим мероприятиям информирование, консультирование и выдача предостережения:

	№
	Наименование показателя
	Величина

	1
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети "Интернет" в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации"
	100%

	2
	Удовлетворенность контролируемых лиц и их представителей консультированием контрольного органа
	100%

	3
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	-

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

4.2. Методика оценки эффективности профилактических мероприятий предназначена способствовать максимальному достижению общественно значимых результатов снижения причиняемого подконтрольными субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении профилактических мероприятий.

4.3. Целевые показатели результативности мероприятий Программы по муниципальному контролю в сфере дорожного хозяйства и сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Ключинского сельсовета:

1) количество выявленных нарушений требований законодательства;

2) количество проведенных профилактических мероприятий (информирование контролируемых лиц и иных заинтересованных лиц по вопросам соблюдения обязательных требований законодательства посредством публикации в средствах массовой информации и на официальном сайте;

3) консультирование;

4.4. Показатели эффективности:

1) снижение количества выявленных при проведении контрольно-надзорных мероприятий нарушений требований законодательства;

2) количество проведенных профилактических мероприятий, ( ед.);

3) доля профилактических мероприятий в объеме контрольно-надзорных мероприятий,  (%).

Показатель эффективности рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольно-надзорных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

Отчетным периодом для определения значений показателей является календарный год.

4.5. Результаты оценки фактических (достигнутых) значений показателей включаются в ежегодные доклады об осуществлении муниципального контроля в сфере дорожного хозяйства и сохранности автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов Ключинского сельсовета.

Под оценкой эффективности программы профилактики понимается оценка изменения количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных профилактических мероприятий.

Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности программы профилактики осуществляется Главой  Ключинского сельсовета.

4.6. Ежегодная оценка результативности и эффективности программы профилактики осуществляется Ключинским сельским Советом депутатов.

Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности программы профилактики, не позднее 1 июля года, следующего за отчетным, в Ключинский сельский Совет депутатов представляется информация о степени достижения предусмотренных настоящим разделом показателей результативности программы профилактики, а также информация о наличии (об изменении количества) нарушений обязательных требований.